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Úvodní slovo 
 
Vážení přátelé a příznivci, 
 
na konci roku 2017 zapsaný spolek Altus, z.s. dovršilo svoji 18letou historii v oblasti neziskového 
sektoru, práce s dětmi a mládeží a ekologii.  
 
O jednotlivých aktivitách se více dočtete dále v této výroční zprávě. Sami můžete zhodnotit naše 
aktivity a náš přístup k jejich zajištění. 
 
Velké poděkování patří našim partnerům jak ze soukromé, tak ze státní správy. Jedním z našich 
nejvýznamnějších partnerů je opět město Chrudim, kde se také uskutečnila většina aktivit. Dalšími 
významnými partnery je MŠMT a Pardubický kraj. 
 
Na závěr mi dovolte poděkovat všem pracovníkům a kolegům za jejich profesionalitu  
a dobře odvedenou práci. Jsem rád, že v tomto trendu dále pokračujeme a věřím, že tomu tak bude  
i v nadcházejícím roce 2018. Nesmím zde zapomenout na řadu dobrovolníků, kteří se věnovali 
přípravám našich akcí i samotné realizaci a věnovali nám tak celkem tisíce hodin dobrovolné práce. 
 
Děkuji i Vám za přízeň v uplynulém roce a budu se těšit na spolupráci v roce 2018. 
 
 
 

Martin Benák 
            předseda spolku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Identifikační a kontaktní údaje 
 
Altus, z.s. 
Strojařů 1387 
537 01 Chrudim IV 
IČ: 701 51 229 
www.osaltus.cz 
e-mail: altus@chrudimka.cz 
Telefon: 608 823 132 
 
Občanské sdružení Altus bylo založeno v souladu § 6 zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů  
a zapsáno do registru občanských sdružení vedeného Ministerstvem vnitra ČR, pod číslem  
VS/1-1/41848/99-R dne 15. 11. 1999. 
 
Altus, z.s. je zapsán u Krajského soudu v Hradci Králové pod spisovou značkou L3843. 
 
Altus, z.s. je zaregistrován ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, na Úřadě pro 
ochranu osobních údajů pod č.j. 00001920/ 001/ 01 /S dne 9. 4. 2001. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Činnost spolku 
Spolek Altus, z.s. který si při svém vzniku v roce 1999 dalo do vínku motto „Život se neměří  
na dny, ale na skutky“, se zabývá především organizováním akcí pro děti, mládež a veřejnost, 
provozuje pravidelné internetové zpravodajství, organizuje akce pro vlastní členy a v neposlední řadě 
pomáhá propagovat neziskový sektor. Spolek tvoří mladí lidé, kteří se chtějí zapojit do rozvoje 
společnosti a do událostí v občanském životě.  

 
Altus, z.s. působí v Pardubickém kraji a je členem České rady dětí a mládeže. Mezi hlavní projekty v 
současné době patří například provoz informačního portálu www.chrudimka.cz, ekologické 
poradenství, pořádání cyklovýletů, spolupráce se Zdravým městem Chrudim, provoz půjčovny 
elektrokola a elektrokoloběžek, airsoftový kroužek, spolupráce s Prešovským krajem nebo provoz 
deskové herny pro děti. 
 
Oblasti aktivit spolku: 
• akce pro děti a veřejnost 
• místní partnerství a rozvoj 
obce 
• aktivity pro členy, příznivce 
a sympatizanty 
• prezentační, vzdělávací 
a sportovní aktivity 
• veřejné akce / akce na klíč 
• neziskový sektor – pracovní 
skupiny, semináře 
• ekologická výchova a osvěta 

Seznam akcí v roce 2017: 
Provoz deskové herny Hrajeme si s Chrudimkou  
Airsoftový kroužek 
Soutěž Školní časopis roku 
Den s Technickými službami 
Krok za krokem přírodou  
Soubor akcí pro děti „Nenuď se a zapoj se“ 
Celoroční provoz informačního portálu www.Chrudimka.cz – Mladí novináři 
Spolupráce s Prešovským krajem  
Účast na dalších akcí pro veřejnost (Den Země, dětské dny apod.) 

 

 

 

 

 

 



 

Provoz informačního portálu www.chrudimka.cz 
 

 

Kulturní a informační portál www.Chrudimka.cz přinášel po celý rok 2017 denně svým čtenářům aktuální 
zprávy z kultury, sportu, životního prostředí, neziskového sektoru a dění na Chrudimsku, ale i za jeho hranice.  

Svým obsahem je zaměřen převážně na mladou generaci. Informuje o akcích, které by neměly uniknout 
pozornosti a v neposlední řadě je organizátorem řady volnočasových aktivit pro děti, mládež a rodiny s dětmi.  

Domníváme se, že svým obsahem a aktuálností konkuruje profesionálním zpravodajským portálům.  

Obsah portálu je tvořen příspěvky mladých žurnalistů, převážně z řad studentů chrudimských středních škol - 
Obchodní akademie a Gymnázia J. Ressela. Několik redaktorů je již na vysoké škole. Redakci portálu vede  
již několik let Ing. Jaromír Zajíček. 

Portál je rozdělen tematicky na sekce, které jsou případně členěny na další kategorie. Ze sekcí můžeme 
jmenovat sekce Kultura, Sport, Volný čas, Příroda, Cestování, město Chrudim a samostatná sekce věnovaná 
Odkazům na chrudimské spolky a sdružení a další. Většina sekcí je dále rozdělena do kategorií, které tak spolu 
tvoří přehledný a organizovaný portál, ve kterém si každý čtenář najde to své.  

 
Články na portále vychází denně, někdy i několikrát za den 
 a jsou souběžně linkovány na Facebooku portálu, nově také na Twitter  
a G+. 

Aktivitou spojenou s portálem je herna deskových a karetních společenských her pod názvem Hrajeme  
si s Chrudimkou, která se koná jednou měsíčně na ZŠ Dr. J. Malíka. Herna je provozována jako otevřená a má 
tak do ní přístup široká chrudimská veřejnost, zejména děti a případně rodiče s dětmi. 

Portál Chrudimka.cz patří jednoznačně mezi nejčtenější kulturně informační portály pro mladé  
na Chrudimsku. 

 

Návštěvnost portálu se počítá na několik stovek unikátních čtenářů denně, Facebook portálu má aktuálně již 15 
000 fanoušků, soutěžní facebookový profil pak dalších 7 500. A do třetice máme i FB profil Zábava  



na Chrudimsku, který má přes 3 200 fanoušků. Celkem tedy jen na Facebooku oslovujeme přes 25 500 
fanoušků. 

Počet článků publikovaných na portále překročil hranici 7 850. 

Kromě zpravodajských článků zde naleznete i seriály na pokračování – Chart Club, Kitujeme s Chrudimkou, 
Luštíme s Chrudimkou, Keltování s Chrudimkou, Geocaching s Chrudimkou, Židovské hřbitovy a další. Pokračují 
rozhovory se známými osobnostmi, a to jak na poli kulturním, tak sportovním.  

Loni a letos jsme podstatně rozšířili sekci Literatura a to formou recenzí knih. Ani mluvené slovo nezůstává 
pozadu a je věnován prostor i audioknihám na našem trhu. 

Stále více se snažíme ve svých článcích zaměřovat na vlastní tvorbu, méně pak na přebírání tiskových zpráv, 
apod. 

Portál je a bude apolitický, a tak se nevyjadřuje k žádným politickým otázkám. 

Mediálně podporuje portál Chrudimka.cz obecně prospěšné akce na Chrudimsku a spolupracuje s většinou 
spolků Chrudimska. 

 

 

 

 



Provoz deskové herny - Hrajeme si s Chrudimkou 
 
Desková herna funguje úspěšně již desátým rokem. Probíhala během celého roku 
prostřednictvím tzv. otevřených herních odpolední pro širokou veřejnost. To znamená, že hernu 
může navštívit kdokoliv a celá akce je pořádána zdarma. Pravidelně se koná minimálně jednou 
měsíčně jako veřejná, vždy v pátek od 15 do 18 hodin na ZŠ Dr. J. Malíka, letos s průměrnou 
návštěvností letos cca 37 hráčů.  

Účastníky herny jsou převážně žáci základní školy Dr. J. Malíka, kteří to mají do herny samozřejmě 
nejblíž. Několik dětí přichází na hernu přímo z družiny, odkud si je vyzvedávají poté rodiče. Čím dál 
více se však zvyšuje počet dětí i z jiných základních a středních škol, dokonce přijíždí i několik dětí 
z blízkého okolí. Zvýšil se také počet rodičů a prarodičů, kteří přichází s dětmi, a jsou tak účastníky 
našich herních odpolední. Většinou si přicházejí 
zkusit hry (zejména v předvánočním období) nebo si 
přijdou zahrát jako celá rodina. Pár rodin chodí skoro 
pravidelně a pár dětí chodí do herny po celou dobu 
její existence, i když jsou již na vysoké škole. Část jsou 
ale noví hráči, kteří přijdou poprvé a rádi se poté 
vrací, za což jsme rádi. Občas také zavítají chovanci 
místního Dětského domova. 

ZŠ Dr. J. Malíka nám vychází po celou dobu existence 
herny vstříc, hlavně co se týče zapůjčení prostoru, 
kde se herna koná. Naše herní odpoledne jsou pak 
zařazovány učiteli do týdenních plánů dětí z prvního 
stupně.  

Formou herního stanu s deskovými hrami byla 
zastoupena na akcích pro děti a veřejnost, 
pořádaných jinými organizacemi, na které jsme byli 
pozváni – Den Země, Den dětí, apod. 

Herna získala své jméno i mezi ostatními herními 
skupinami a hernami po celé republice. Je zapojena 
do celorepublikové sítě heren. Letos jsme se 
zúčastnili setkání hráčů deskový her – Deskohraní 
2017. 

Na internetu má herna svoje místo v sekci Volný čas / Hry na portále Chrudimka.cz - 
http://www.chrudimka.cz/volny-cas-2.html, který provozuje. Na Facebooku má herna také svůj profil 
- https://www.facebook.com/hrajeme.si.s.chrudimkou. 

Termíny herny v roce 2017 – 20. ledna, 24. února, 17. března, 21. dubna, 26. května, 16. června, 15. 
září, 13. října, 10. listopadu, 8. prosince 

 



Airsoftový kroužek 
 

Airsoftový kroužek se stále těší velké oblibě. Mezi nejčastější účastníky 
našich her patří děti ve věku 10 - 18. Ale přišli zahrát i starší. 
Nejmladšímu účastníkovi bylo 8 let. Letošní akce se konaly hlavně 
soboty dopoledne jednou za měsíc. Letos proběhlo kolem 20 akcí 
s účastí 15 - 20 dětí. Zapojovali jsme se také do aktivit ostatních 
organizací, jako jsou dětské dny. 

Potřebné informace o hře jsou přístupny na 
www.airsoftkrouzekchrudim.wz.cz a na facebookové stránce: „Airsoft 
Pohled“. V airsoftových aktivitách budeme pokračovat i díky velmi 
dobrému ohlasu od dětí a jejich rodičů. Rádi bychom naši aktivitu 
zaměřili i na sportovní střelbu s použitím airsoftových zbraní. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Školní časopis roku 
 

Jedná se o soutěž periodik – v tištěné  
i online podobě, které vydávají redakce žáků 
od I. stupně základních škol až po žáky 
středních škol. Soutěž je přístupná i redakcím, 
které nepůsobí přímo na škole, ale fungují 
například u domů dětí a mládeže nebo tvoří 

oddílový časopis. 

Soutěž „Školní časopis roku“ probíhá celostátně. Díky podpoře MŠMT celostátní pořadatelé docílili 
zvýšení zapojení dětí, žáků a studentů do této formy zájmového vzdělávání v rámci celé České 
republiky.  

Neustále usilujeme o návaznost na rámcové vzdělávací 
programy, tedy podporu v rámci hodin mediální 
výchovy. Jedná se soutěž s celostátním rozsahem 
postupové soutěže. Účastníci nejdříve soutěží  
v krajských kolech. Ocenění jsou poté zváni do kola 
celostátního. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ekocentrum – celoroční činnost 
 Průběžná činnost: 

Ekoporadna – celoroční provoz – dotazy po emailu, telefonu či na 
předem domluvené schůzce v sídle spolku. Provoz půjčovny 
elektrokola a elektrokoloběžky – celoročně Komise Zdravého 
města a Agendy 21 – celoroční práce v komisi a dalších aktivitách 
spojených se Zdravým městem.            

Přehled jednotlivých akcí: 

Leden:  

Během ledna probíhaly přípravy na soutěž Evropský strom roku 2017. Především rozesílání 
informačních článku do papírových zpravodajů obcí, na weby obcí, a dalších organizací (např. 
ekologické neziskové organizace, turisté). V rámci této kampaně proběhla i návštěva europoslance na 
Lipce u lípy. Byla zpracována tisková zpráva a rozeslána do medií. Dále byly připraveny a vytištěny 
propagační pohlednice Lípy na Lipce, které byly použity během kampaně. Po vytištění byly 
pohlednice distribuovány mezi veřejnost. 

2.1. Návštěva europoslance Tomáše Zdechovského na Lipce                                                   
10.1. Návštěva ČRo Pardubice  – v pořadu Máme hosta propagace Lípy na Lipce                            
13.1. Kouzelná Srí Lanka, cestopisná přednáška – 62 osob                                                                       
18.1. Komise Zdravého města 

Únor:  

Během února probíhala samotná soutěž Evropský strom roku 2017, ke které bylo připraveno několik 
propagačních akcí. Na začátku února byla instalována a otevřena výstava fotografií vítězných stromů 
posledních 10 let ankety Strom roku. Byla tam představena i Lípa na Lipce jako vítězka ankety v roce 
2016. Dále byla zorganizována návštěva Roba Mc Braida (tzv. Lovec stromů) na Lipce. Do akce  
se podařilo zapojit děti z místní školy, veřejnost a lípa se díky návštěvě Lovce stromů dostala  
do televizního vysílání na ČT1. Bylo vydáno několik tiskových zpráv, i ve spolupráci s MŽP ČR. 
V průběhu celého měsíce byly denně odesílány tisíce emailů s žádostí o podporu lípy v internetovém 
hlasování. Pokračovala distribuce pohlednice. 

7.2. Výstava Za stromy roku – vernisáž výstava a přednáška k tématu                                                       
9.2.  Aljaška na blind, cestopisná přednáška – 31 osob                                                                             
15.2. Návštěva Roba Mc Braina na Lipce                                                                                         
22.2. Železnohorské lípy – přednáška na ZŠ Heřmanův Městec                                                          
22.2. Desatero problémů města – účast na jednání                                                                           
24.2. Rumunské Karpaty –  cestopisná přednáška - 39 osob 

 
 
 
 



 
Březen: 

15.3. Schůzka pracovní skupiny Odpady – příprava nového sběrového dvora a třídící linky                                                                              
16.3. Rychlovka kolem Íránu, cestopisná přednáška, 26 osob                                                            
19.3. Rušení výstavy Za stromy roku a převoz do Prahy                                                                           
22.3. Vydání tiskové zprávy o umístění Lípy na Lipce a soutěži Evropský strom roku 2017   
26.3. Údolím  Žejbra z Vrbatova Kostelce do Chrasti – geologicko-botanická vycházka pro veřejnost. 
Účast 43 osob. 

Duben:                                                                                                                                                      

4.4. Příběhy přírody – vernisáž výstavy o záchranných programech ohrožených druhů a přednáška o 
návratu lososů do českých řek.                                                                                                                                                       
21.4. Den Země v Chrasti, přednáška a vycházka pro ZŠ Chrast: 52 účastníků                              
21.4. Slavnostní instalace solární nabíječky na mobily v Horním Bradle – výhra z ankety Strom roku, 
vydání tiskové zpráva                                                                                                                
25.4. Den Země v Chrudimi                                                                                                               
26.4. Den Země ve Vysokém Mýtu                                                                                                                                                                                                          
30.4. Oslava Stromu roku – slavnost pro veřejnost na Lipce k vítězství v anketě Strom roku 2016  
a 3. místu v soutěži Evropský strom roku 2017. Celodenní akce s programem pro děti i dospělé.                               

Květen 
1.5.  Arboristické ošetření dvou starých klenů u Hrobky Kustošů na Lipce, komentované ukázky 
arboristické práce pro veřejnost.                                                                                                          
10.5. Jarní vycházka Městským parkem pro stacionáře – 23 osob                                                               
11.5. Zasedání komise ankety Strom roku 2017 – účast na výběru letošních finalistů                           
15. - 19. 5.  Týden pro Fair Trade v Chrudimi  - spoluúčast na akcích                                                                 

Červen                                                                                                                                              
5. - 7.6.  Natáčení s ČRo Pardubice o studánkách a pramenech v Pardubickém kraji            
9.6. Celostátní živé vysílání ČRo – o Lípě na Lipce a starých stromech                                                                                                            
11.6. Dendrologická vycházka do zámeckého parku ve Slatiňanech - 30  osob                               
12.6. Natura 2000 a její příprava v Pardubickém kraji – přednáška pro pracovníky infocenter                                                                                                                                              
17.6. Den s Technickými službami – zajištění programu zaměřeného na odpady.                                                                                         

Červenec - Srpen: 
Každou neděli se vysílal jeden díl o putování po studánkách v Pardubickém kraji.                           
7.8. Poradna – ve vysílání ČRo Pardubice o nebezpečných rostlinách (bolševník a další invazní druhy, 
jedovaté druhy, nová vyhláška evropské komise týkající se invazních druhů)                                                                                                                       

Září: 
1.9. Netopýří noc v Chrudimi – z důvodu deště se konala pouze přednáška - 10 osob     
Příprava výsadby nových klenů u Hrobky Kustošů na Lipce.                                                                          

 
 
 



Říjen: 
5.10. Anketa Strom roku 2017 -  aktivní účast na slavnostním vyhlášení v Brně                                                                                
15.10. Mykologická vycházka na Podhůru. 14 osob                                                                          
23.10. Školení zastupitelů města k projektu budování nového sběrného dvora a třídící linky                                                                                     
25.10. Zdravé město – obhajoba kategorie A – aktivní účast                                                                            

Listopad: 
15.11. Podzimní vycházka Městským parkem - 28 osob.                                                                                  
16.11. Výsadba nových klenů na Lipce  a následná péče o ně                                                                                           
24.11.  Ázerbájdžán, cestopisná přednáška – 32 osob                                                           

Prosinec: 
V průběhu měsíce hledání a dokumentace Lip svobody na Chrudimsku.                                                    
1.12. Instalace kůlů a mulčování nově vysazených klenů na Lipce, kontrola provedení práce      
8.12. Nepál a Bhútán, cestopisná přednáška, 32 osob 
29.12. Mauricius – hledání blbounů, cestopisná přednáška –  osob 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Orgány spolku 
 
Správní rada: 
Martin Benák - předseda spolku 
Matěj Zelinka - jednatel spolku 
Mgr. Naděžda Gutzerová - jednatelka spolku 
 
Další spolupracovníci spolku: 
Jaromír Zajíček - šéfredaktor informačního portálu www.chrudimka.cz, projekt Hrajeme  
si s Chrudimkou  
Roman Málek – lektor, konzultant, spolupráce s Prešovským krajem, Školní časopis roku 
Ondřej Vrbovský – akce pro členy a dobrovolníky 

 

K 31.12.2017 měl Altus, z.s. celkem 11 členů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ekonomické ukazatele 

 

 

 

Tato výroční zpráva byla schválena Valnou hromadou dne 27. března 2018. 

 


